2

Дело № 5-52-239/2022
УИД: 91MS0052-01-2022-000993-19
УИН: 0410760300525002392215101

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 июня 2022 года		                   	                     пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении:
Бондарь Оксаны Петровны, 18 марта 1980 года рождения, уроженки с. Ореховка Кировского района Республики Крым, гражданки РФ, паспорт серии 1114 №988288, выдан 02.05.2014 Федеральной миграционной службой, зарегистрированной по адресу: Республика Крым, Кировский район, пгт. Кировское, ул. Фрунзе, д. 14, кв. 10, врио директора Муниципального унитарного предприятия Кировского района Республики Крым «Чистота и порядок» (адрес: Республика Крым, Кировский район, пгт. Кировское, ул. Новая, д. 12),

у с т а н о в и л:

Бондарь Оксана Петровна, являясь врио директора Муниципального унитарного предприятия Кировского района Республики Крым «Чистота и порядок», расположенного по адресу: Республика Крым, Кировский район, пгт. Кировское, ул. Новая, д. 12, 15.11.2021 не исполнила обязанность, установленную п. 2.2 ст. 11 и ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", а именно, сведения по форме СЗВ-М на 58 застрахованных лиц предоставлены в территориальный орган Пенсионного фонда России за сентябрь 2021 года на бумажном носителе, а не в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.
По данному факту начальником отдела персонифицированного учета и обработки информации №7 Управления персонифицированного учета  Государственного Учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым 25.05.2022 составлен протокол об административном правонарушении в отношении Бондарь О.П. по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не явилось, о времени и месте его проведения извещено надлежащим образом, причины неявки мировому судье неизвестны, ходатайство об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало.
С учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях вышеуказанного должностного лица содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Пунктом 2.6 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» установлено, что Страхователь в случае, если численность работающих у него зарегистрированных лиц за предшествующий отчетный период - месяц составляет 25 и более лиц, представляет указанные в пункте 2.4 настоящей статьи сведения в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ "Об электронной подписи". В таком же порядке сведения могут представляться страхователем, численность работающих зарегистрированных лиц у которого за предшествующий отчетный период - месяц составляет менее 25 лиц.
Бондарь О.П. допустила предоставление указанных сведений за октябрь 2021 года по форме СЗВ-М оформленных в ненадлежащем порядке.
Согласно ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи предусмотрена административная ответственность, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Факт совершения Бондарь О.П. административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от 25.05.2022, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ (л.д. 1);
- актом о выявлении правонарушения  в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 19.01.2022 (л.д. 4);
- сведениями о застрахованных лицах формы СЗВ-М (л.д. 5-6);
- уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении от 17.03.2022 (л.д. 2);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 7 - 11);
Согласно ч. 2 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, которое согласно материалам дела, ранее не привлекалось к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, мировой судья считает необходимым назначить ей минимальное административное наказание в пределах, установленных санкцией ч. 1 ст.15.33.2. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.1.7., 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

Врио директора Муниципального унитарного предприятия Кировского района Республики Крым «Чистота и порядок» Бондарь Оксану Петровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель – УФК по Республике Крым (ГУ - Отделение ПФ РФ по Республике Крым л/с 04754П95020), единый казначейский счет 40102810645370000035, расчетный счет № 03100643000000017500, Отделение Республика Крым Банка России / УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, ОКТМО 35701000, ИНН 7706808265, КПП 910201001, КБК 392 1 16 01230 0 60000 140 – денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджета ПФ РФ).
Копию постановления направить в Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Оригинал квитанции об уплате штрафа, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, предоставить на судебный участок №52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, пгт. Кировское, ул. Кирова, д.15, лит. И, пом. 5Н.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко